Dissertatio medico-obstetricia inauguralis de pelvi rhachitica eiusque effectu in partum cum observationibus

<https://hdl.handle.net/1874/338563>

PELVI RACHITICA EJUSQUE EFFECTU IN
PARTUM CUM OBSERVATIONIBUS.

DISSERTATIO MEDICO-OBSTETRICA INAUGURALIS

DE

PELVI RACHITICA EJUSQUE EFFECTU IN
PARTUM CUM OBSERVATIONIBUS.

PRINTED IN U.S.A.
BY THE UNIVERSITY PRESS
OF TORONTO

UNIVERSITY OF TORONTO LIBRARIES

DISSSERTATIO MEDICO-OBSTETRICIA INAUGURALIS

DE

PELVI RHACHITICA EJUSQUE EFFECTU IN
PARTUM CUM OBSERVATIONIBUS.

QUAM,

FAVENTE SUMMO NUMINE,

EX AUCTORITATE RECTORIS MAGNIFICI

SIMONIS KARSTEN,

PHIL. THEOR. MAG., LITT. HUM. DOCT. ET PROP. ORD.,

AMPLISSIMIQUE SENATUS ACADEMICI CONSENSU

ET

NOBILISSIMAE FACULTATIS MEDICAE DECRETO

Pro Gradu Doctoratus

SUMMISQUE

IN MEDICINA HONORIBUS AC PRIVILEGIIS

IN ACADEMIA RENO-TRAJECTINA

RITE ET LEGITIME CONSEQUENDIS,

ERUDITORUM EXAMINI SUBMITTIT

CLEMENT LENS,

RHO-TRAJECTINUS.

DIE XV M. MARTII, A. MDCCXLVII, HORA V.

TRAJECTI AD RHENUM,

APUD C. VAN DER POST JUNIOREM.

MDCCLXVII.

更多資訊 請上 [明誠網](#)

TYPIS K. J. GIEBEN.

PATRI

CLEMENTI LENS,

VIRO ILLUSTRISSIMO

HERMANNO FRID. KILIAN,

MEDICINAE, CHIRURGIAE ET ARTIS OBSTETRICIAE DOCTORI, REI MEDICAE CONSILLARIO
INTIMO, PROFESSORI PUBL. ORD., CLINICI ET POLICLINICI OBSTETRICI BONNENSIS
DIRECTORI, SOCIETAT. LITTER. COMPL. SODALI, EQUITI ETC. ETC.

PRAECEPTORI MERITISSIMO AC SUMMO VENERANDO

NEC NOS

CAROLO J. VELTEN,

MEDICINAE, CHIRURGIAE ET ARTIS OBSTETRICIAE DOCTORI, MEDICO PRACTICO.

AMICO FAMILIARISSIMO ET HONESTISSIMO

D. D. B.

A U C T O R.

PROOEMIUM.

Non inutilem nec supervacaneam suscepisse mihi operam videor, quum ad dissertationem rite conscribendam eam potissimum materiem elegerim, de qua haud multae eademque imperfectae et dispersae observationes existent. Neque enim illos solum artem medicam iuvare puto, qui novi aliquid ab ipsis inventi afferunt, sed et eos non minus, qui aliorum observationes de re quadam dispersas colligunt, ut conferendis iisdem ad accuratiorem eius cognitionem ducentur. Ita et ego observationes a variis auctoribus quum veteribus tum recentissimis, qui de arte obstetricia ac praecipue de pelvi rhachitica scripsere, enarratas maxima qua potui cura et diligentia contuli earumque summam hoc uno libello coercere conatus sum, quod eo libentius feci, quum in clinico obstetricio Bonnensi casus aliquot ipsis oculis observandi, ac perscrutacioni subigendi occasio mihi data fuerit. Quae quidem perscrutatio quam levis sit bene probe que intellexi, sed quoniam nihil est in arte medica, quod leve habeatur neque ulla observatio tam exigua, ut supervacanea et exploratione non digna sit, ego

quoque opto ut, quantum medici tironis vires valent, adiecerim ad accuratiorem pelvis rhachiticae cognitionem. Quod num contigerit, alii dijudicent, mihi autem nihil aliud restat, quam ut praceptoribus summopere de me meritis, tam Professoribus clarissimis B. F. Suerman, I. I. Wolterbeek, Long in Academia Ultrajectina, quam Professoribus illustrissimis cl. Wutzer, directori clinici chirurgici et cl. Nasse, directori clinici therapeutici in Academia Fridericia Guilelmia Rhenana, gratias agam quam possum maximas.

Praecipue autem multum debo tibi, clarissime I. L. C. Schroeder van der Kolk, promotor aestumattissime, tibique praceptor summe colendo Prof. Kili-an, directori clinici obstetricii Bonnensis, quibus ob singularem, qua in me usi estis, benevolentia et humanitate non possum, quin gratias hic publice agam, quas habere nunquam desinam.

fragilitatis presentia et osteomalacia. Tunc disponimus
pellitique in partus unam et corporis unum pelvis dum ei
descendat adrenitatu, ita ut velut lumen constrictum
deinde velut pelvis elongatione raro pelvi inde minore, ali
aliquae tamen faciat rhachitis, proprie deinde
alter.

Quae gelida rhachitis differentia in usus mundi milie
estudo et elocutio.
Nulla est alia certum noscendi via, nisi quam plurimas
et morborum et dissectionum historias, tum proprias
tum alienas collectas habere et inter se comparare.

Morgagni de sed. et caus. morb. lib. IV. Proem.

Nullus fortasse est morbus, qui sexum sequiorem afficere
soleat, gravior ac variis variorum organorum functionibus pe-
riculosior, quam osteomalacia, quae, postquam per longum
tempus ignota et fere neglecta fuit, recentiori demum aetate
continua observatione et accuratiore naturae eius investigatione
intellecta magis et explanata est. Neque vero negare possu-
mus, obscuritatem quandam morbo adhuc illi inesse multumque
restare operis in indole eius perscrutando. Quae quidem res,
quum ita se habeat, mihi proposui, in prima dissertationis parte
pelvim osteomalacia modificatam describere ac variorum scrip-
torum de ea opiniones colligere et inter se comparare, in altera ad effectum transire, quem pelvis rhachitica proferre solet
in partus mechanismum, ac denique casus aliquot adiungere et
enarrare, quos ipse observavi et qui memoratu eo digniores
videntur, quum ad maximam partem solis naturae viribus ad
finem feliciter perducti fuerint.

Distinguunt medici obstetricii inter duas osteomalaciae for-
mas, quarum unam vocant osteomalaciā rhachiticā, sive
rhachitidem, alteram osteomalaciā adultarum sive osteoma-
laciam *κατ' εξογήν*. Haec potissimum est, quae deformitatem
pelvis ex emollitione eius ossium producere solet.

quae cum sit, quantum medici tunc respondeant, adiutorium vel auxiliacionem pelvis dorsalis non cogitamus. Quod illas conseruant, alii dispergunt, sed hanc auctoritatem non vident, quoniam praeceptum sicut et ambo operis de invaditis, anno Prodigioribus classem habet B. R. Sulzer in act. I. L. Wettsteinus, loco eiusdem auctoritate ultrajectus, quoniam Prodigioribus classem habet B. R. Sulzer in act. I. L. Wettsteinus, loco eiusdem auctoritate ultrajectus,

PARS I.

Pelvis rhachitica.

Pelvis rhachitica est ea pelvis irregularis species, quae ortum dicit ex illo morbo, quo infantes a mense octavo aut nono ad annum usque aetatis quartum et ipsum septimum laborant. Num verum sit, quod Hufeland et multi alii dicunt, morbum esse meram scrofuloseos sequelam et ex ea tamquam solam huius affectionis modificationem prodire, certo affirmare non licet, etsi multa sunt, quae pro ea opinione certant. Systema ossium magis minusve emollitur, quo sit, ut etiam pelvis ossa in hanc emollitionem trahantur, qua progrediente formam normalem perdunt, collabuntur quasi et appropinquantur coque modo diametros anormales producunt. Distinctio vulgo fieri solet inter rhachitidem torpidam et erethisticam, quarum utraque in procreanda rhachiticae pelvis forma differt. In torpida, quae est frequentior, omnia ossa, imprimis columnae vertebrarum et pelvis, gracilitatem amittunt, solidiora et ponderosiora fiunt cristarum et spinarum acutarum haud rara formatione; color ossium in fuscum convertitur, ambitus increscit imprimis quoad latitudinem et ossa ilii minus pellicula interdum reperiuntur.

Infantes vero erethistica rhachitidis forma laborantes, ea quae rarius occurrit, ossium pelvis tenuitatem, levitatem ac

fragilitatem praebent et coloris albidi sunt. Ossa ilii praeципue pellucida in centro fiunt et saepius omnes pelvis diametri diminutae observantur, ita ut in hac forma combinatio videatur adesse pelvis rhachitiae cum pelvi justo minore. In ultraque tamen forma rhachitica, proprie sic dicta, inventur.

Ossa pelvis rhachitiae differunt in eo, quod minus sunt evoluta et characterem quasi infantilem, ut ita dicam, conservant, quod imprimis in ossibus iliacis, quam maxime autem in ea eorum parte observatur, quam lineam innominatam vel arcuatam vocant. Haec enim solito longe brevior est eamque ob causam diametrum rectam supremae regionis pelvis inferioris seu minoris, coniugatam iusto breviorem reddit, multum ad coaretationem pelvis ita conferens.

Ossa, quae in pelvi rhachitica modificata apparent, haec sunt: os sacrum vel normali vel, quod saepius fieri solet, imminuta longitudine, latitudine autem vel normam excedente reperitur. Interna eius facies saepe commutatur in planam fere ex concava, imo haec facies convexa interna aliquando intus prominet, ita ut concavitas externam ossis sacri superficiem occupet. Praeterea cum vertebris lumbalibus tali modo coniungitur, ut promontorium valde promineat in pelvis minoris introitum, quo sit ut introitus in directione anteriore ad posteriorem diminuatur, quae coaretatio eo augetur, quod rami horizontales ossium pubis symphysi coniuncti in pelvi normali arcum formant, qui segmenti maioris instar circuli minoris ad amplificandum pelvis introitum haud parum consert. In pelvi rhachitica arcus ille potius segmentum minus circuli maioris aequat atque ita ad lineam rectam accedit, quo sit ut coaretatio pelvis minoris introitus non in omnibus punctis, sed solummodo inter duo puncta locum habeat. Haec duo puncta differunt pro diversa columnae vertebrarum incurvations forma, quum in illa forma, ubi columnae vertebrarum directio scoliosi a norma digressa est, plerumque coaretationis

puncta erunt inter promontorium et partem lateralem ramorum horizontalium ossium pubis; quodsi vero incurvatio columnae vertebrarum ea est, quae nomine Lordosis significatur, sita erunt inter promontorium et symphysis ossium pubis.

Ossa ilii minorem circumferentiam praebent, quam in pelvi normali, et directionem magis horizontalem assumunt.

Cristae iliaceae anteriores superiores latius inter se distant et cavitates iliaceae internae minus profundae sunt. Praeterea ossa ilii in eo discrepant, quod unum altius altero positum et linea arcuata utroque quidem latere iusto brevior est, quamvis non semper eodem gradu in utroque diminuta observetur. Dextrum os ilium sinistro saepe altiore locum tenere, linea arcuata saepius sinistri quam dextri lateris brevior esse dicitur, etsi haud raro contrarium occurrit¹⁾.

Rami descendentes ossium pubis magis discedunt et ita cum ramis horizontalibus angulum acutiorem formant, quo arcus ossium pubis augetur.

Quum rami adscendentes ossis ischii eandem directionem quam rami descendentes ossium pubis habeant, tubera ischii etiam magis discedunt, unde exitus pelvis maior fiat necesse est.

Singulis ossibus examinatis facile intelligitur, totam pelvem rhachiticam multum, tam in ossium forma et structura quam in variis diametris a pelvi feminina normali differre. In pelvi maiore nempe diameter transversa maior, a medio cristae ilii unius lateris ad alterum ducta, diminuta, diameter contra transversa parva, a spina iliaca anteriore ad spinam lateris oppositi ducta aducta est. Ad quam rem illustrandam, schema hic afferam, quod Stein jun. in annalibus suis dedit. In illo enim schemate octo pelvum deformium diametros citatas collegit.

1) Cf. Kilian, die Geburtslehre von Seiten der Wissenschaft und Kunst dargestellt. 2. Band, pag. 361, not. c.

in 1a,	pelvis maioris diameter major erat 11"5"	diameter minor 11"13"
» 2a,	» " " 10"2"	" " 10" 4"
» 3a,	» " " 10"3"	" " 10" 5"
» 4a, ¹⁾	» " " 9"3"	" " 9" 4"
» 5a,	» " " 9"-	" " 9"10"
» 6a,	» " " 9"-	" " 9" 2"
» 7a,	» " " 8"3"	" " 8"10"
» 8a,	» " " 8"3"	" " 8" 9"

In pelvi minori vera diameter recta, coniugata, semper est diminuta, neque saepe tres pollices et dimidium excedit. Cl. Kilian affirmat, se nunquam in pelvi rhachitica maiorem coniugatam observasse ²⁾). Haud raro coniugata pollices duos et dimidium aequat, imo etiam invenitur unius pollicis magnitudine et minoris.

Diameter transversa aucta est, superat plerumque pollices quinque et quod excedit, quod e Steinii schemate elucet :

In Pelvis minoris

1a,	diameter transversa 6"	5", coniugata 2" 8"
2a,	» 5" 2"	» 2" 6"
3a,	» 5" 4"	» 2" 7"
4a,	» 5" 4"	» 3" 1"
5a,	» 3" 10"	» 2" 8"
6a,	» 4" 11"	» 2" 6"
7a,	» 4" 9"	» 2" 6"
8a,	» 5" —	» 1" 6"

In cavitate pelvis minoris diametri sunt in plurimis casibus adiectae, quod non solum directione perversa ossis sacri, unde diameter recta augeatur necesse erit, nisi sacri forma concava

¹⁾ Haece pelvis non pertinet ad pelvis rhachiticas, uti patet ex annotatione Steinii de ea facta, ubi dicit: »ein seltenes Stück mit frakturis spontaneis;« sine dubio pertinet ad pelvum osteomalacia fracturosa difformem.

²⁾ Vid. Kilian's Geburtsbüle, Th. II., p. 363.

plana reddita fuerit aut intus promineat, perspicuum est sed etiam ex diametro transversa, iam in introitu adaucta.

In pelvis minoris exitu diameter tranversa amplificata est, sc. divergentia ramorum descendantium ossium pubis et ascendentium ossium ischii; diameter recta, licet os coccygis anteriora versus angulum acutiorem saepius cum osse sacro formet et inde diametrum illam diminuat, non magni momenti habenda est, quum in parte, exceptis illis casibus in quibus ankylosis adest, retrudatur.

Quod ad inclinationem pelvis rhachiticae attinet, maior erit in pluribus casibus, quod facile intelligi potest. Lordosi nempe, quae vertebrarum lumbalium incurvatio characteristicum pelvis rhachiticae signum habetur, pars superior pelvis promineat necesse est; acetabulis magis anteriora versus positis, inferior pelvis pars retropelli etiam patet, quo inclinatio augetur.

Denique mentionem facere de obliquitate pelvis rhachiticae nobis restat. Ubi enim scoliosis, ea incurvatio columnae vertebralis, qua in latere excavatur, adest, os sacrum etiam a decursu normali aberrare et directionem obliquam adipisci oportet, quo fit, ut ossa innominata, symphysi sacro-iliaca cum osse sacro coniuncta, etiam a directione normali discedant et ita unum os innominatum, saepius sinistrum, altius quam alterum ponatur. Positione porro horum ossium inaequali etiam pressio, pondere corporis orta, in acetabulis inaequalis erit et quidem adaucta in illo quod inferiorem positionem occupat, cuius lateris ramus horizontalis rhachitide emollitus reprimitur in pelvi, quo introitus hoc latere minor redditur et pelvis inaequalis conformatur.

Paucis verbis mihi hoc loco liceat, dubia quaedam afferre contra sententiam cl. Naegele, qui putat, esse pelves deformatas, quae neque ad genus pelvium rhachiticarum neque ad pelves osteomalacicas numerandae essent, sed proprium pelvium genus, e vitio primae conformatioonis exortum, constituerent.